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در ابتــدا درباره این ایده و بازخوردهایی كه از 
آن دریافت كرده اید صحبت كنید.

مــن در پایان نامــه ام روی بحث »گردشــگری 
كم شــتاب« كار كردم كه در آن به ســفر كردن با 
تعــداد نفــرات كم، به طوری كه آســیبی به جامعه 
محلی هم زده نشــود، می پرداختیم. در این موضوع 
ما ســعی كردیم به ایــن بپردازیم كه افراد در كنار 
این كه آســیبی به جامعه و افــراد محلی نمی زنند، 
بتواننــد نكات مختلفی را هم به مردم آنجا آموزش 
بدهند. افرادی كه در این نوع گردشگری حضور دارند 
معمولا افرادی هســتند كــه به تجربه كردن علاقه 
دارند؛ به طور مثال دوســت دارند وقتی فردی را در 
حال دوشیدن شیر یا كارهای محلی دیگر می بینند، 

بروند و به او كمك كنند.

فكر می كنید گردشگری در این استان آن طور 
كه انتظار می رود مورد توجه قرار گرفته است؟

گردشگری استان كرمانشاه با این كه جاذبه های 
زیاد و ناشــناخته زیادی دارد اما چندان مورد توجه 
گردشــگران قرار نگرفته بود. همین موضوع باعث 
شد تا با شكل گیری این برنامه، مردم را با جاذبه های 
گردشگری این استان آشناتر كنیم. یك سری از این 
جاذبه ها حتی برای توریســت های داخلی و خارجی 

هم جالب بود. 
آیــا مردم این اســتان آن طور كه باید، ارزش 

گردشگری این منطقه را می دانند؟
متاسفانه خیر. خیلی از این جاذبه ها فراموش شده 

اســت و از طرفی خیلی از مردم هم چندان ارزش 
فرهنگــی ایــن منطقه را نمی دانند و به همین دلیل 
دارند این مساله را از دست می دهند. خیلی از اهالی 
كرمانشاه دیگر لباس این منطقه را نمی پوشند و حتی 
در بعضی از مناطق، به فارســی صحبت می كنند و 

خبری از زبان مخصوص آن منطقه نیست.
برگردیم به بحث شــگل گیری این ایده. این 

بلاگرها را از كجا پیدا كردید؟
من به دلیل این كه رشته ام گردشگری بود، افراد 
مختلفی را در این حوزه می شناختم و همین موضوع 
باعث جذب این افراد شــد. این بلاگرها هیچ كدام 
كرمانشاهی نیستند؛ بلكه بلاگر سفر بودند و هركدام 
به نحوی در حوزه گردشگری مشغول فعالیت هستند. 
آیــا گزینه های خاصی برای انتخاب این افراد 

داشتید؟
بلــه، ما چند گزینــه و ویژگی برای انتخاب این 
افراد داشــتیم. اول این كه تعداد خیلی كمی از این 
افراد را می توانستیم به این سفر ببریم كه دلیل آن 
هم شرایط خاص این منطقه بود. دومین گزینه هم 
این بود كه كسانی به این سفر بیایند كه سبك سفر 
درســتی داشته باشــند و بدانند باید با جامعه محلی 
چگونه رفتار كنند. این نكته را هم بهتر است یادآور 
شــوم كه صرفا تعداد مخاطبان بالا در شــبكه های 

اجتماعی برای ما مهم نبود.
در كل چند نفر را برای این سفر انتخاب كردید 
و نحوه قرارگیری آنها در مسیرها به چه شكل بود؟

 در كل 15 نفر را انتخاب كردیم كه به كرمانشاه 
بیایند. آنها را در هفت مســیر تقسیم كردیم. قبل از 
آغاز سفر این هفت مسیر را با جاذبه های آن در اختیار 
بلاگر ها گذاشــتیم و به آنها این اختیار را دادیم كه 
هر فردی آن مسیری را كه علاقه دارد انتخاب كند 

تا مساله اقامت آنها را انجام بدهیم.
بحث سكونت این افراد به چه شكل بود؟

ایــن ســفر ها دو روزه بــود و با توجــه به آن از 

اقامتگاه های بوم گردی اســتفاده می كردیم. در هر 
مسیر این اقامتگاه ها مشخص بود و با توجه به مسیر 
هر بلاگر، این مكان ها مورد استفاده قرار می گرفت.

آیا تا به امروز تیم مســتند ســازی برای تهیه 
گزارش از این نوع گردشــگری سراغ شما آمده 

است؟
متاسفانه خیر. هیچ تیم مستندی تا به حال برای 
تهیه مستند سراغ این سوژه نیامده، اما امیدوارم در 
روزهای آینده این اتفاق رخ بدهد، چون به نظرم این 

سوژه ها قابلیت پرداختن دارند.
واكنش های مردم محلی به این نوع گردشگری 
به چه شــكل بود؟ آیــا بازخورد منفی هم در این 

موضوع داشتید؟
ایــن نكته برای من خیلــی جالب بود كه مردم 
كرمانشــاه حتی تصور هم نمی كردند فرهنگشان تا 
این میزان مورد پسند گردشگر ها قرار بگیرد و خیلی 

غافلگیر شدند.
اما درباره ســؤال دومتــان باید بگویم مثل همه 
برنامه هــا ایــن برنامه هم دچــار ناهماهنگی هایی 
هرچند اندك شــد كه خوشــبختانه این موضوع در 

نهایت به نارضایتی مردم و بلاگرها منجر نشد.
واكنش بلاگرها به چه شــكل بود؟ با توجه به 
این كه آنها ســفرهای متعددی را تجربه كرده اند 

آیا این سفر هم آنها را شگفت زده كرد؟
این نكته ای كه می گویید دقیقا اتفاق افتاد. خیلی 
از این بلاگرها با این كه تجربه ســفر به شــهرها و 

كشــورهای مختلــف را داشــتند، ولی بــاز هم از 
جذابیت های این اســتان غافلگیر شده بودند. خیلی 
از آنها حتی از این كه مردم كرمانشاه اهمیت زیادی 

به محیط زیست می دهند هم متعجب شده بودند.
هدف از شــكل گیری این ایده چیســت و در 

نهایت قرار است به كجا ختم شود؟
این ایده مرحله اول خود را سپری  كرده و سعی 
می كنیم در مراحل بعد به مســاله آموزش به مردم 
محلی بپردازیم. نتیجه این برنامه توسعه گردشگری 
كرمانشاه است و ما سعی در جذب گردشگری محلی 
در این اســتان داریم و صرفا به جذب گردشگر فكر 
نمی كنیم. ما پنج مدل بعد از این مرحله را هم آماده 
داریم و منتظر بازخوردهای مردمی هستیم تا با توجه 

به آنها مراحل بعد را برنامه ریزی كنیم.
 بــه نظرتــان بــرای رونــق گردشــگری

 كم شتاب چه كاری می توان كرد؟
به نظرم این موضوع گردشگری كم شتاب جایش در 
كشور خیلی است و باید بیشتر به آن پرداخت. به شخصه 
امیدوارم این مدل گردشگری در قسمت های مختلف 
ایران اجرا شود و در قسمت های بعدی حتی ضعف هایی 
كه ما الان داریم هم برطرف شود. این ایده برای اولین 
بار در ایران اجرا می شود و طبیعتا مشكلاتی دارد. لازم 
است این را هم بگویم كه تمام هزینه های این برنامه 
برعهده میراث فرهنگی و یك شركت خصوصی بوده 
است كه البته تعداد افراد و روزهای كم باعث این شد 

تا هزینه آنچنانی صرف این ماجرا نشود. 

مدتی قبل عده ای از فعالین حوزه سفر و گردشگران داخلی به دعوت سازمان میراث فرهنگی كرمانشاه 
راهی این استان شدند و در مسیرهای خاص اما از پیش تعیین شده به گردش در این استان پرداختند. 
اعضای این گروه از بین چند مســیرهای مشــخص شــده یكی را انتخاب می كردند و طی یك سفر دو 
روزه به گشت و گذار در آن می پرداختند. تمامی مسیرهای طراحی شده از مناطق بكر استان كرمانشاه 
می گذشت. مناطقی كه شاید گردشگران عادی آن ها را نشناسند یا تبلیغات مناسبی برای آن ها صورت 
نگرفته باشد. برای آگاهی از جزئیات این ایده جذاب به سراغ یكی از مسئولین برگزاری آن یعنی نرگس 

كاظمی رفتیم تا در مورد جزئیات طرح و نحوه برگزاری اش با او صحبت كنیم.

گزارشی از سفر متفاوت فعالین حوزه سفر به استان کرمانشاه 
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